

(G.S.)

viața internațională

M.A.E. al R.D. Vietnam cere guvernului american încetarea bombardamentelor

Hanoi 15 (Agerpres). — Purtătorul de cuvânt al Ministerului Afacerilor Externe al R.D. Vietnam a dat publicității o declarație în care se arată că, la 14 august, numeroase avioane americane au atacat capitala provinciei Thanh Hoa, lansând bombe asupra unui mare număr de străzi și cartiere ale orașului. În aceeași zi, aviația americană a bombardat suburbiile portului Haiphong, orașul Vinh, precum și numeroase zone dens populate din diferite provincii ale R.D. Vietnam. Bombardiere „B-52” au atacat localități situate în provincia Quang Binh, în timp ce

navale de război ale S.U.A. au supus unui intens tir de artilerie regiunile de pe coasta provinciei Nam Ha. Ca urmare a acestor atacuri, au fost înregistrate numeroase victime în rândul populației civile, în majoritate bătrâni, femei și copii, și au fost distruse locuințe și alte bunuri ale populației. M.A.E. al R.D. Vietnam condamnă aceste acte de război și cere guvernului american să pună capăt fără întârziere bombardamentelor asupra teritoriului nord-vietnamez, minării și blocării porturilor, precum și tuturor acțiunilor îndreptate împotriva R.D.V.



R. D. GERMANĂ

Muncitorii feroviari de la Stralsund au întreprins acțiuni de stringere de fonduri pentru poporul vietnamez, fonduri din care se vor trimite în Vietnam alimente.

Interviul acordat de McGovern postulului de televiziune A. B. C.

Washington 15 — Corresponsentul Agerpres, C. Alexandroscu, transmite: Într-un interviu acordat postulului de televiziune „American Broadcasting Company”, senatorul George McGovern, candidatul Partidului democrat la președinția Statelor Unite, a condamnat energic războiul dus de S.U.A. în Vietnam. „Nu am lansat șapte milioane de tone asupra Vietnamului”, a spus McGovern. Aceste bombe, care au omorât zeci de mii de oameni nevinovați, reprezintă de trei ori și jumătate tonajul de bombe lansate în cel de-al doilea război mondial.

„Eu, a afirmat senatorul, sunt esențialmente interesat în încetarea războiului. Avem ocazia, oricând dorim, să punem capăt bombardamentelor. De mai mulți ani susțin că putem negocia încetarea războiului. Statele Unite au refuzat însă să fixeze o dată limită pentru retragerea tuturor forțelor noastre din Vietnam și să pună capăt ajutorului militar acordat regimului din Saigon. Motivul pentru care consider că politica S.U.A. în problema războiului nu va duce la încetarea lui, în ciuda retragerii unui mare număr de trupe americane din Vietnam, este că în apropierea coaste-

lor vietnameze și la bazele militare din jurul zonei de război au fost trimise efective de peste 100.000 militari din forțele aeriene și navale, care continuă să bombardeze într-un ritm fără precedent teritoriul Vietnamului.”

În încheierea interviului său, McGovern a reafirmat că, în cazul în care ar obține victoria în alegerile prezidențiale, ar pune capăt bombardamentelor și războiului, ar retrage toate forțele militare ale S.U.A. din Vietnam, ar reduce cheltuielile militare ale țării cu 30 de miliarde dolari în timp de trei ani și ar investi, în primul an, 10 miliarde de dolari pentru crearea de locuri de muncă pentru șomeri.

Din lumea capitalului

Bonn 15 (Agerpres). — Numărul șomerilor înregistrați oficial în R.F. a Germaniei a fost, în prima jumătate a anului în curs, de aproximativ 280.000 de persoane. Cifra depășește cu 40 de procente numărul de șomeri existenți anul trecut, în aceeași perioadă.

Paris 15 (Agerpres). — În 1973, fiecare om al muncii din Franța va plăti impozite indirecte cu 250 de franci mai mari decât în prezent, scrie săptămânalul „L'Humanité Dimanche”. Potrivit proiectului bugetului de stat, impozitele vor crește în ansamblu cu 11 la sută. Trebuie remarcat, scrie „L'Humanité Dimanche”, că, din 100 de franci impozite indirecte, 92 de franci provin de la oamenii muncii. Totodată, 68.000 de firme se sustrag de la plata impozitelor, învoind pretextul deficitului bugetar.

Ankara 15 (Agerpres). — Potrivit datelor publicate de Institutul de Stat pentru Statistică al Turciei, în ultimii trei ani, în

Turcia prețurile au crescut cu 44,9 — 62,5 la sută.

Londra 15 (Agerpres). — Liderii sindicatului celor 42.000 de docheri aflați în grevă de la 28 iulie au anunțat convocarea, la 16 august, a unei conferințe a reprezentanților centralelor sindicatelor afiliate, în vederea examinării posibilităților de reluare a lucrului.

Holăreș a fost luată în urma convorbirilor purtate de Jack Jones, secretarul general al sindicatului muncitorilor din transporturi, și lordul Aldington, reprezentantul administrației docherilor, referitoare la garantarea fermă a locului de muncă al docherilor, revendicare ce a stat la baza acțiunii muncitorilor portuari britanici.

Londra 15 (Agerpres). — Aproximativ 100.000 de muncitori de la diverse întreprinderi industriale din orașul britanic Coventry au declarat grevă pentru a-și exprima protestul față de legea antisindicală „GARR”, adoptată de guvern.

TELEVIZIUNE

9.00 Deschiderea emisiunii. Telex. 9.05 Teletext: Republica Democratică Congo (retransmis). 9.25 O viață pentru o idee: Nikitin (IV) — reluare. 9.55 Publicitate 10.00 Curs de limba rusă. Lecția a 11-a. 10.30 Teletext: Republica Democratică Congo (retransmis). 12.00 Teletext: Primăvara (retransmis). 12.00 Teletext: 17.30 Deschiderea emisiunii de după-amiază. Curs de limba germană. Lecția a 11-a. 18.00 Intermezzo muzical cu orchestra Gerhard Kömmer. 18.20 Nouăzeci cultural-artistic. 18.40 Trasee Pronoexpres. 18.50 Timp și anotimp în agricultură. 19.20 1001 de seri. 19.30 Teletext. În cinstea zilei de 23 August — Marea întrecere la zi. 20.00 Teletext: 20.20 Interpretul săptămânii: Maria Marcu. 20.35 Teletext: „Electra”. O producție a studiourilor din Grecia. 22.30 24 de ore.



Cadru din filmul „Oliver”, care rulează la cinematograful „8 Mai” din Agnita

Agnita

S.M.A. Agnita

str. Gării nr. 134,

ANGAJEAZĂ:

— un electrician cu autorizație, pentru care asigură apartament confort „I”.

Doritorii se pot informa pentru documentare suplimentară la telefon 140 sau 141, S.M.A. Agnita.

Cooperativa

„MUNCA TÎMPLARILOR” Sibiu

recrutează absolvenți a 8 și 10 clase pentru ucenicie la locul de muncă în meseria de „tîmplar mobilă și articole tehnice” pentru sesiunea septembrie.

De asemenea, ține concurs, în ziua de 19 august 1972, ora 8,00, pentru ocuparea postului vacant de contabil.

ANGAJEAZĂ:

— muncitori necalificați pentru depozit.

Informații la sediul cooperativei, Piața Unirii nr. 4 (cazarmă), camera 128, compartimentul personal-învățămînt.

C.E.I.L. Sibiu

recrutează pentru anul școlar 1972—1973 candidați pentru:

- Ucenicie la locul de muncă în meseriile:
 - tîmplar mobilă și articole tehnice
 - mașinist la fabricarea cherestelei
 - lăcătuș mecanic în exploatarea forestieră.
- Școală profesională în meseria:
 - instalator încălziri centrale.

Recrutează, de asemenea, candidați pentru școlile de maștri:

- Exploatare și transporturi forestiere. Condiții: 7, respectiv 8 clase elementare, un curs de calificare într-o meserie din exploatarea forestieră, cinci ani vechime în exploatarea forestieră.
- Produce semifinite lemn.

Înscrierile se fac pînă la 30.08.1972 la G.S.I.L. Sibiu pentru ucenicie la locul de muncă și școala profesională și la C.E.I.L. Sibiu, biroul personal-învățămînt, telefon 2 00 60, pentru școala de maștri de exploatare și produse semifinite lemn.



cu sediul în Hunedoara, str. Dr. P. Groza nr. 8, ANGAJEAZĂ DE URGENȚĂ:

- Inginieri mecanici și constructori pentru activitatea de proiectare și exploatare. De asemenea, angajează muncitori calificați în meseriile:
 - furnalist
 - lăcătuș
 - sudor
 - strungar
 - zidar șamotor
 - macaragiu
 - operator chimist.

precum și muncitori necalificați, cu posibilități de calificare în meseriile specifice siderurgiei. Se asigură cazare la căminele muncitorești și masă la cantină cu de servire exemplară, contra cost.

Salarizarea se face conform H.C.M. 914/1968 și a Legii nr. 12/1971.

Mica publicitate

VIND urgent, Alba Iulia, casă liberă, curte, grădină, str. Aurel Vlaicu 25. Vizitarea, zilnic, orele 16—20.

CUMPAR ceas pentru curent. Cîntecul Cornel, Sibiu, str. Tractorului 1.

ADUCEM MULȚUMIRI lucrătorilor de la unitatea ceasornicărie, str. Turnului Sibiu, pentru conștiințiozitate.

DISPARUT cine „Boxer”. Adresați, dr. Ivancenco, str. Amnas 11, telefon 7 24 42.

IN 14-AUGUST s-a furat bicicleta damă 3/4 „Diamant”, cu apărători roți și lanț — aluminiu — cadru gri argintiu cu alb, cauciucuri galbene. Partea de jos, cadru bandajat cu

Cu semnătura dureri anunțăm încetarea din viață a iubitului nostru soț, tată și bunic.

PĂȘTEANU IOAN,

pensionar, în vîrstă de 63 ani. Înmoartea va avea loc în ziua de 16 august 1972, ora 14, de la domiciliul din str. Deme-trescu Traian nr. 70.

FAMILIA ÎNDURERĂTĂ

EVENTIMENTUL PE SCURT

● **PREZIDIUL SOVIETULUI SUPREM AL U.R.S.S. A HOTĂRÎT** convocarea în sesiune ordinară a Sovietului Suprem, a celei de-a opta legisturi, la data de 19 septembrie a.c., anunșă oficial T.A.S.S.

● **„O VIZITĂ OFICIALĂ LA MINISTRIUL FEDERAL DE EXTERNE WALTER SCHEEL ÎN R. P. CHINEZĂ**, la momentul oportun, este considerată ca posibilă”, a declarat purtătorul de cuvînt al guvernului R.F.G., Rüdiger von Weichmar, răspunzînd la o întrebare a corespondentului agenției D.P.A. Stabilirea de relații diplomatice între R.F.G. și R. P. Chineză, a spus el, trebuie apreciată ca o nouă contribuție la desîntinderea internațională.

● **ÎN BAZA UNEI HOTĂRÎRI A GUVERNULUI NEPALEZ**, au fost arestați patru membri ai Aduării Naționale a țării, între care fostul președinte Surya Bahadur Thapa, a anunșat agenția Reuters. Cei patru parlamentari, menționează agenția, au fost arestați în urma unor critici aduse politicii actualului guvern.

● **CIRCA 25 DE SINDICATE AFILIATE LA MAREA CENTRALĂ SINDICALĂ AMERICANĂ A.F.L.-C.I.O.** AU HOTĂRÎT să constituie un „Comitet național al muncitorilor”, în vederea sprijinirii alegerii senatorului George McGovern, candidatul Partidului Democrat, în funcția de președinte al Statelor Unite. Respectivul comitet s-a angajat să contribuie cu 125.000 de dolari la finanțarea campaniei electorale a candidatului democrat.

Patru sindicate aparținînd A.F.L.-C.I.O. s-au raliat candidaturii actualului președinte, Richard Nixon.

● **ABOUD JUMBE, PREȘEDINTELE CONSILIULUI REVOLUȚIONAR DIN ZANZIBAR**, a anunșat, în cadrul unei conferințe de presă, că în tentativa de răsturnare a guvernului local, care a avut loc cu patru luni în urmă și care s-a soldat cu asasinarea predecesorului său, șeful Abaid Karume, sînt implicate forțe interne și externe. El a menționat că 65 de persoane vor fi judecate în curînd, în legătură cu această acțiune, iar alte 92 se află în anchetă.

● **LA WASHINGTON A FOST DAT PUBLICITĂȚII RAPORTUL MINISTRIULUI COMERȚULUI AL S.U.A. PETER PETERSON**, în care se face analiza recentelor convorbiri sovieto-americane privind relațiile comerciale dintre cele două țări — transmite agenția T.A.S.S. Peterson își exprimă speranța că Uniunea Sovietică și S.U.A. vor încheia, pînă la sfîrșitul acestui an, un acord care va stabili relații comerciale mai normale după trei decenii de schimburi foarte limitate. Raportul prezicează, de asemenea, că economia Uniunii Sovietice oferă mari posibilități pentru dezvoltarea comerțului cu Statele Unite. Se subliniază, totodată, că menținerea unor îngrădiri la exportul de mărfuri americane în U.R.S.S. reprezintă un anacronism.

GUINEEA:

Lucrările Consiliului Național al Revoluției

Conakry 15 (Agerpres). — În capitala Republicii Guineea se desfășoară lucrările Consiliului Național al Revoluției — organul conducător al Partidului democrat din această țară. În cadrul sesiunii, vor fi examinate, între altele, probleme ale reorganizării aparatului de stat, misiunii cooperative și a organizației de femei, va fi revăzut sistemul de învățămînt, potrivit cerințelor etapei actuale de dezvoltare a țării, menționîndu-se postul de radio Conakry. La deschiderea lucrărilor, în prezența membrilor Biroului Politic al Partidului Democrat din Guineea, al guvernului, delegațiilor tuturor federațiilor partidelor, Ahmed Seku Ture, secretar general al Partidului Democrat, președintele Republicii Guineea, a rostit o scurtă cuvîntare.

Participanții la sesiune au ascultat în continuare rapoarte consacrate celor mai importante probleme înscrise pe ordinea de zi. Potrivit postului de radio Conakry, documentele prezentate conțin propuneri concrete privitoare la dezvoltarea pe viitor a construcțiilor de locuințe în mediul urban și a transportului orașenesc, la perfecționarea aprovizionării populației cu produse de primă necesitate. Referindu-se la importanța efectuării recensămîntului în întreaga țară, raportorii au arătat că această măsură trebuie să contribuie la o mai bună repartizare și folosire a resurselor umane și la dezvoltarea armonioasă a industriei în toate regiunile țării. Lucrările sesiunii continuă.